
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2016, 9/75648 

1 

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
10 марта 2016 г. № 104 

Об утверждении отчета об исполнении городского 
бюджета за 2015 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении городского бюджета за 2015 год по доходам в 
сумме 907 440 091,9 тысячи рублей, по расходам в сумме 937 057 765,1 тысячи рублей с 
превышением расходов над доходами в сумме 29 617 673,2 тысячи рублей согласно 
приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.В.Дурнов
  

  Приложение 
к решению 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
10.03.2016 № 104  

Отчет об исполнении городского бюджета за 2015 год 

(тысяч рублей) 

Доходы 
Утверждено  
по бюджету 

Уточнено  
в соответствии  

с законодательными 
актами 

Исполнено 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 786 176 443,0 749 433 410,8 751 365 710,7
Налоги на доходы и прибыль 421 846 592,0 348 294 842,0 348 632 002,0
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 259 342 133,0 242 462 133,0 242 656 030,7
Подоходный налог с физических лиц 259 342 133,0 242 462 133,0 242 656 030,7
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 162 504 459,0 105 832 709,0 105 975 971,3
Налог на прибыль 162 504 459,0 105 832 709,0 105 975 971,3
Налоги на собственность 210 916 278,0 255 578 709,8 256 567 803,0
Налоги на недвижимое имущество 101 109 332,0 138 111 764,0 138 559 806,8
Налог на недвижимость на незавершенное 
строительство 36 445 500,0 54 445 500,0 54 491 858,6
Земельный налог  64 663 832,0 83 666 264,0 84 067 948,2
Налоги на остаточную стоимость имущества 109 806 946,0 117 466 945,8 118 007 996,2
Налог на недвижимость  109 806 946,0 117 466 945,8 118 007 996,2
Налоги на товары (работы, услуги) 150 709 451,0 142 874 001,0 143 434 142,4
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 130 942 186,0 124 235 036,0 124 768 504,2
Налог на добавленную стоимость 80 284 688,0 76 497 538,0 76 934 976,0
Другие налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 50 657 498,0 47 737 498,0 47 833 528,2
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 6 786 926,0 5 342 426,0 5 351 809,4
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 6 786 926,0 5 342 426,0 5 351 809,4
Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности 12 980 339,0 13 296 539,0 13 313 828,8
Налог за владение собаками 240 263,0 290 263,0 293 141,4
Специальные сборы, пошлины 44 494,0 44 494,0 58 610,5
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 12 695 582,0 12 961 782,0 12 962 076,9
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 2 704 122,0 2 685 858,0 2 731 763,3



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2016, 9/75648 

2 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 2 704 122,0 2 685 858,0 2 731 763,3
Государственная пошлина 2 418 707,0 2 445 443,0 2 491 260,6
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 285 415,0 240 415,0 240 502,7
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 96 776 070,0 84 310 670,0 84 656 842,5
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной собственности 19 881 791,0 13 690 291,0 13 703 768,3
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 16 443 625,0 9 992 125,0 9 995 572,1
Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 16 443 625,0 9 992 125,0 9 995 572,1
Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 438 166,0 3 698 166,0 3 708 196,2
Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 438 166,0 3 698 166,0 3 708 196,2
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 70 008 523,0 59 031 123,0 59 252 032,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной собственности 10 466 817,0 5 587 817,0 5 652 849,9
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 5 884 355,0 2 390 355,0 2 451 557,1
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 4 482 462,0 3 197 462,0 3 201 292,8
Административные платежи 97 000,0 32 750,0 32 754,8
Административные платежи 97 000,0 32 750,0 32 754,8
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 22 781 816,0 24 489 666,0 24 585 006,3
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 106 965,0 101 065,0 102 239,0
Компенсации расходов государства 22 674 851,0 24 388 601,0 24 482 767,3
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества в 
соответствии с законодательством о приватизации 36 662 890,0 28 920 890,0 28 981 421,0
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 32 674 143,0 27 162 143,0 27 167 289,7
Доходы от имущества, конфискованного и иным 
способом обращенного в доход государства 210 000,0 20 000,0 20 475,7
Доходы от продажи земельных участков в 
частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 778 747,0 1 738 747,0 1 793 655,6
Штрафы, удержания 4 089 570,0 4 392 570,0 4 414 216,1
Штрафы, удержания 4 089 570,0 4 392 570,0 4 414 216,1
Штрафы  4 089 570,0 4 392 570,0 4 414 216,1
Прочие неналоговые доходы 2 796 186,0 7 196 686,0 7 286 826,1
Прочие неналоговые доходы 2 796 186,0 7 196 686,0 7 286 826,1
Возмещение потерь, вреда 188 000,0 1 048 000,0 1 068 526,6
Прочие неналоговые доходы 2 608 186,0 6 148 686,0 6 218 299,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 85 424 746,0 71 418 054,0 71 417 538,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 85 424 746,0 71 418 054,0 71 417 538,7
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь  85 424 746,0 71 418 054,0 71 417 538,7
Дотации 62 128 087,0 53 457 627,0 53 457 627,0
Иные межбюджетные трансферты 23 296 659,0 17 960 427,0 17 959 911,7
ВСЕГО доходов 968 377 259,0 905 162 134,8 907 440 091,9

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2016, 9/75648 

3 

Расходы 
Утверждено  
по бюджету 

Уточнено  
в соответствии  

с законодательными 
актами 

Исполнено 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 25 580 362,0 17 285 569,4 17 242 343,7
Государственные органы общего назначения 15 312 856,0 15 685 781,1 15 647 829,6
Органы местного управления и самоуправления 14 950 986,0 15 325 426,1 15 291 114,6
Государственные архивы 361 870,0 360 355,0 356 715,0
Резервные фонды 8 774 230,0 0,0 0,0
Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 8 774 230,0 0,0 0,0
Другая общегосударственная деятельность 1 046 000,0 1 152 512,3 1 147 238,1
Иные общегосударственные вопросы 1 046 000,0 1 152 512,3 1 147 238,1
Межбюджетные трансферты 447 276,0 447 276,0 447 276,0
Трансферты бюджетам других уровней 447 276,0 447 276,0 447 276,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 7 600,0 7 600,0 2 795,8
Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 7 600,0

 
7 600,0 2 795,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 21 373 663,0 24 096 058,0 24 082 787,3
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 816 573,0 675 873,0 674 838,4
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 816 573,0 675 873,0 674 838,4
Транспорт 20 117 090,0 23 157 090,0 23 157 090,0
Автомобильный транспорт 13 899 000,0 16 399 000,0 16 399 000,0
Городской электрический транспорт 6 218 090,0 6 758 090,0 6 758 090,0
Другая деятельность в области национальной 
экономики 440 000,0 263 095,0 250 858,9
Имущественные отношения, картография и 
геодезия 300 000,0 163 095,0 153 643,6
Прочие отрасли национальной экономики 140 000,0 100 000,0 97 215,3
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 2 003 264,0 1 992 271,0 1 992 270,2
Охрана природной среды 2 003 264,0 1 992 271,0 1 992 270,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 205 487 428,0 194 464 542,0 193 157 906,8
Жилищное строительство 31 674 143,0 26 483 143,0 25 199 843,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 140 950 179,0 117 134 590,0 117 129 266,5
Благоустройство населенных пунктов 28 074 000,0 42 324 092,0 42 306 691,3
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 4 789 106,0 8 522 717,0 8 522 105,4
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 282 824 000,0 278 044 050,0 277 919 141,7
Медицинская помощь населению 282 824 000,0 278 044 050,0 277 919 141,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 44 206 897,0 45 391 528,0 43 825 939,6
Физическая культура и спорт 27 828 297,0 30 035 558,0 28 551 790,8
Физическая культура 24 504 297,0 24 811 558,0 24 798 002,2
Прочие вопросы в области физической культуры и 
спорта 3 324 000,0 5 224 000,0 3 753 788,6
Культура  16 378 600,0 15 355 970,0 15 274 148,8
Культура и искусство 14 264 600,0 13 123 520,0 13 060 859,7
Кинематография 890 000,0 1 065 370,0 1 065 370,0
Прочие вопросы в области культуры 1 224 000,0 1 167 080,0 1 147 919,1
ОБРАЗОВАНИЕ 370 522 063,0 361 850 320,6 361 829 606,3
Дошкольное образование 137 855 966,0 137 986 067,7 137 985 420,8
Общее среднее образование 199 324 713,0 192 390 895,5 192 381 309,1
Среднее специальное образование 293 346,0 277 846,0 275 342,9
Дополнительное образование детей и молодежи 24 027 616,0 21 724 674,0 21 720 003,2
Другие вопросы в области образования 9 020 422,0 9 470 837,4 9 467 530,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 16 371 982,0 17 030 195,8 17 004 973,7
Социальная защита 11 887 557,0 11 141 711,8 11 130 407,2
Помощь семьям, воспитывающим детей 53 600,0 58 517,7 58 498,1



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2016, 9/75648 

4 

Молодежная политика 50 100,0 36 255,0 35 381,5
Другие вопросы в области социальной политики 4 380 725,0 5 793 711,3 5 780 686,9
ВСЕГО расходов 968 377 259,0 940 162 134,8 937 057 765,1
Превышение расходов над доходами (–)    –29 617 673,2

  

Финансирование дефицита городского бюджета 
Утверждено  
по бюджету 

Уточнено  
в соответствии  

с законодательными 
актами 

Исполнено 

Внутреннее финансирование  35 000 000,0 29 617 673,2
Изменение остатков средств бюджета  35 000 000,0 29 617 673,2
Остатки на начало отчетного периода 55 135 498,3 55 135 498,3 55 135 498,3
Остатки на конец отчетного периода 55 135 498,3 20 135 498,3 25 517 825,1

  


